

平成 13 年 2 月 8 日
T D K 株式会社
経 理 部 長
今 野 光 明
(問 い 合 せ 先)
広 報 部
TEL : 03(5201)7102

1) 業績サマリー

平成 13 年 3 月期第 3 四半期及び 9 ヶ月通算連結業績のご通知

当社の平成 13 年 3 月期第 3 四半期及び 9 ヶ月通算の連結業績が確定しましたので、ご通知申し上げます。

1 . 連結業績 (第 3 四半期 : 平成 12 年 10 月 1 日から平成 12 年 12 月 31 日まで)

				前年同期比増減率
売 上 高	1,801 億 74 百万円			(4.3 %)
営 業 利 益(率)	180 億 83 百万円	(10.0 %)		(4.5 %)
税引前利益(率)	155 億 52 百万円	(8.6 %)		(13.3 %)
当期純利益(率)	103 億 92 百万円	(5.8 %)		(14.5 %)

2 . 連結業績 (9 ヶ月通算 : 平成 12 年 4 月 1 日から平成 12 年 12 月 31 日まで)

				前年同期比増減率
売 上 高	5,322 億 0 百万円			(6.0 %)
営 業 利 益(率)	545 億 32 百万円	(10.2 %)		(1.3 %)
税引前利益(率)	633 億 83 百万円	(11.9 %)		(22.0 %)
当期純利益(率)	429 億 97 百万円	(8.1 %)		(21.1 %)

2) 業績概要

平成12年12月31日に終了しました平成13年3月期第3四半期連結業績についてご報告いたします。

当第3四半期連結業績は、売上高が1,801億74百万円（前年同期比4.3%増）、営業利益は180億83百万円（同4.5%減）、税引前利益は155億52百万円（同13.3%減）、当期純利益は103億92百万円（同14.5%減）、一株当たり当期純利益は78円08銭となりました。

当期間における、対米ドル及びユーロの平均円レートは、110円、96円と、前年同期に比べ、米ドルは5%円安、ユーロは12%の円高となりましたが、米ドルの割合がユーロよりも大きかったため、円換算後の業績を押し上げました。この為替による影響額は、売上高で約22億円、営業利益で約13億円となります。

< 部門別売上高の概況 >

部門別の売上高については、今期首より売上高内訳の見直しと、一部製品区分の名称変更を実施しており、この新しい区分にて部門別売上高の概況をまとめております。

電子素材部品部門

電子素材部品部門合計では、前年同期比8.0%増の1,419億22百万円となりましたが、製品毎の概況については以下の内容となります。

電子材料製品

積層チップコンデンサは、携帯電話の市場拡大に加え、PC関連及びデジタル関連機器向けも好調で、売上高を大きく伸ばしました。また、フェライトコアも、ADSL（非対称デジタル加入者回線）等の情報通信用コアの好調により、売上高は堅調でした。

しかしながら、対前年比で大きく売上高を伸ばしております積層チップコンデンサは、対象となる市場全般の伸びに減速感が見られ、その影響で当第2四半期と比較しますと、売上高はほぼ横ばいとなっております。これらにより、電子材料製品の売上高は、前年同期比30.1%増の560億62百万円となりました。

電子デバイス製品

高周波部品は、携帯電話市場の拡大に合わせ増産体制をとった高周波モジュール、VCO、高周波コイルが寄与し、売上高を大きく伸ばしました。インダクティブ・デバイスは、AV、OA、通信各市場における需要の拡大により、コイル製品が売上高を伸ばしました。また、OA、通信市場を中心に市場が拡大したことで、EMC（電磁環境適合性）対策部品の売上高が拡大しました。

但し、インダクティブ・デバイスにおいても、積層チップコンデンサ同様、対象となる市場全般の伸びに減速感が見られ、その影響で当第2四半期と比較しますと、売上高は微減となっております。この結果、電子デバイス製品の売上高は、前年同期比19.3%増の393億4百万円となりました。

記録デバイス製品

第2四半期後半から出荷を開始した、面記録密度の高いGMRヘッドの新製品における技術的な難しさに起因した生産歩留りの悪化、ならびに昨年9月中旬の大雨により、製造工程が6日間停止したことによる影響が、第3四半期にも残り、出荷数量が伸び悩みました。

また、歩留りについては、当初の改善計画通り、第3四半期後半にかけて回復してきたものの、昨年11月後半から顕在化しているPC、ならびにPC関連製品の市場減速の影響から一部の得意先において生産調整がありました。この結果、前年同期比21.5%減の395億37百万円の売上高になりました。

IC関連その他製品

LAN用およびセット・トップ・ボックスのモデム用半導体の堅調な売上高に加え、当四半期には、電波暗室の売上高も計上されたため、前年同期比39.8%増の70億19百万円の売上高になりました。

記録メディア・システムズ製品部門

CD-Rは、需要拡大により数量ベースでは増加したものの、需給環境の悪化から売価ダウンが激しく、売上高は減少しました。また、オーディオテープは、総需要の減少による数量減、ビデオテープは、数量ベースではほぼ前年比横ばいを維持できたものの、売価ダウンの影響があり、それぞれ売上高が減少しました。この結果、前年同期比7.6%減の382億52百万円となりました。

< 地域別売上高の状況 >

国内においては、記録メディア・システムズ製品部門ならびに記録デバイス製品の売上高減少を、積層チップコンデンサを中心とした電子材料製品ならびに電子デバイス製品の好調でカバーしきれず、前年同期比0.8%減の610億26百万円となりました。

欧州地域は、GSMシステムを中心とした携帯電話向けの積層チップコンデンサや高周波部品が好調で、前年同期比24.3%増の302億18百万円となりました。

アジア他の地域は、国内同様、記録デバイス製品の売上高減少を、積層チップコンデンサを中心とした電子材料製品ならびに電子デバイス製品の好調でカバーしきれず、前年同期比9.2%減の552億54百万円となりました。

米州地域は、電子材料製品ならびに電子デバイス製品の好調に加え、記録デバイス製品において、昨年3月末にヘッドウェイ・テクノロジー社を買収したことにより、売上高が増加し、前年同期比29.1%増の336億76百万円となりました。

この結果、海外売上高の合計は、前年同期比7.1%増の1,191億48百万円となり、連結売上高に対する海外売上高の比率は前年同期の64.4%から1.7ポイント増加し、66.1%となりました。

〔平成 13年 3月期の業績見通し〕

平成 13年 3月期の連結業績見通しにつきましては、下記の通りであります。
なお、見通し作成に当たっては、次の点を考慮して行っております。

- * 前提となる対米ドル平均市場円レートは、上期実績 107円、下期見込み 113円で、前回の下期見込み 105円に対し、円安を想定しております。
- * (連結売上高) 前回 11月時点での見通しと比べ、電子材料製品、電子デバイス製品においては、携帯電話メーカー並びに PC関連メーカーの在庫調整の影響を受け、主要製品である積層チップコンデンサ、高周波部品を中心に下方修正をしております。
記録デバイス製品においては、昨年12月頃からの急速な PC市場の落ち込みから、HDDの在庫調整が始まり、その影響から下方修正しております。
これにより、連結売上高は、前回見通しを下回るものと見込んでおります。
- * (連結営業利益) 前回11月時点での見通しと比べ、主要製品の売上高下方修正に伴い、営業利益におきましても下方修正をしております。

〔連結業績見通し〕

	今回見通し	前年比 増減率	平成12年11月時点での見通し
売上高	700,000 百万円	3.8%	720,000 百万円
営業利益	66,000	-11.5%	75,000
税引前利益	72,000	-1.9%	86,000
当期純利益	49,000	-3.4%	59,000

【見通しに関する留意事項】

この資料に記載されている平成 13年 3月期の業績見通しは、当社及び当社グループ会社が現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいています。従いまして、これらの業績見通しにのみを依拠することは控えるようお願いいたします。実際の業績は、様々な要素により、これらの業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。

当社の主たる事業活動領域であるエレクトロニクス・ビジネス市場は変動性が激しく、また、当社は国内だけでなく海外においてもビジネスを行っているため、技術、需要、価格、競争状況、経済環境の変化、為替レートの変動、その他の多くの要因が業績に影響を与えることがあります。

3) 第3四半期連結業績

(1) 業績概要

(単位:百万円)

期 項 目	当期第3四半期 (H12.10.1~H12.12.31)		前期第3四半期 (H11.10.1~H11.12.31)		増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	
売上高	180,174	100.0%	172,804	100.0%	4.3
営業利益(率)	18,083	10.0	18,943	11.0	4.5
税引前利益(率)	15,552	8.6	17,936	10.4	13.3
当期純利益(率)	10,392	5.8	12,149	7.0	14.5
1株当たり当期純利益	78円08銭		91円22銭		

(注記事項)

- 1) 当社の連結財務諸表は、米国財務会計基準に基づいて作成されております。
- 2) 1株当たり当期純利益は、加重平均普通株式数に基づいて計算しております。
- 3) 当四半期での連結子会社は、国内27社 海外50社の計77社であり、また関連会社は10社であります。

(2) 売上高の内訳

(単位:百万円)

期 区 分	当期第3四半期 (H12.10.1~H12.12.31)		前期第3四半期 (H11.10.1~H11.12.31)		増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	
電子素材部品	141,922	78.8	131,401	76.0	8.0
電子材料	56,062	31.1	43,079	24.9	30.1
電子デバイス	39,304	21.8	32,932	19.1	19.3
記録デバイス	39,537	22.0	50,371	29.1	21.5
IC関連その他	7,019	3.9	5,019	2.9	39.8
記録メディア・システムズ	38,252	21.2	41,403	24.0	7.6
計	180,174	100.0	172,804	100.0	4.3
海外売上高(内数)	119,148	66.1	111,258	64.4	7.1

(注記事項)

前期までIC関連その他に含めていた一部の製品を、当期より記録メディア・システムズに区分変更したことにより、前期売上高内訳を、当期第3四半期の表示区分に合わせ組み替えております。

4) 9ヶ月通算連結業績

(1) 業績概要

(単位:百万円)

項 目	平成13年3月期 (H12.4.1~H12.12.31)		平成12年3月期 (H11.4.1~H11.12.31)		増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	
売上高	532,200	100.0%	502,291	100.0%	6.0
営業利益(率)	54,532	10.2	55,251	11.0	1.3
税引前利益(率)	63,383	11.9	51,967	10.3	22.0
当期純利益(率)	42,997	8.1	35,505	7.1	21.1
1株当たり当期純利益	323円04銭		266円58銭		

(注記事項)

- 1) 当社の連結財務諸表は、米国財務会計基準に基づいて作成されております。
- 2) 1株当たり当期純利益は、加重平均普通株式数に基づいて計算しております。
- 3) 当四半期での連結子会社は、国内27社 海外50社の計77社であり、また関連会社は10社であります。

(2) 売上高の内訳

(単位:百万円)

区 分	平成13年3月期 (H12.4.1~H12.12.31)		平成12年3月期 (H11.4.1~H11.12.31)		増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	
電子素材部品	431,161	81.0	390,357	77.7	10.5
電子材料	165,385	31.1	127,331	25.3	29.9
電子デバイス	114,372	21.5	95,565	19.0	19.7
記録デバイス	131,294	24.6	151,586	30.2	13.4
IC関連その他	20,110	3.8	15,875	3.2	26.7
記録メディア・システムズ	101,039	19.0	111,934	22.3	9.7
計	532,200	100.0	502,291	100.0	6.0
海外売上高(内数)	357,694	67.2	325,952	64.9	9.7

(注記事項)

- 1) 前期までIC関連その他に含めていた一部の製品を、当期より記録メディア・システムズに区分変更した
ことにより、前期売上高内訳を、当期の表示区分に合わせ組み替えております。
- 2) 平成13年3月期の9ヶ月通算に含まれている、当中間期の海外売上高を修正しております。
(詳細はP9の「7) 地域別売上高」をご参照下さい。)

5) 連結損益計算書

第3四半期

(単位:百万円)

科 目	当期第3四半期 (H12.10.1~H12.12.31)		前期第3四半期 (H11.10.1~H11.12.31)		増減率 (%)
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	
	売 上 高	180,174	100.0	172,804	
売 上 原 価	127,894	71.0	122,115	70.6	4.7
売 上 総 利 益	52,280	29.0	50,689	29.4	3.1
販売費及び一般管理費	34,197	19.0	31,746	18.4	7.7
営 業 利 益	18,083	10.0	18,943	11.0	4.5
営 業 外 損 益					
受取利息及び受取配当金	1,167		1,072		
支 払 利 息	447		117		
投資有価証券売却益	-		68		
投資有価証券評価損	3,257		-		
為 替 換 算 差 損 益	198		1,549		
そ の 他	192		481		
営 業 外 損 益 合 計	2,531	1.4	1,007	0.6	
税 引 前 当 期 純 利 益	15,552	8.6	17,936	10.4	13.3
法 人 税 等	4,960	2.7	5,714	3.3	13.2
少 数 株 主 損 益 前 利 益	10,592	5.9	12,222	7.1	13.3
少 数 株 主 損 益	200	0.1	73	0.1	
当 期 純 利 益	10,392	5.8	12,149	7.0	14.5
1株当たり当期純利益	78円08銭		91円22銭		
加重平均株式数	133,103千株		133,190千株		

(注記事項) 前期及び当期第3四半期の連結損益計算書は、当社の独立監査法人の監査を受けておりません。

9ヶ月通算

(単位:百万円)

科 目	平成13年3月期 (H12.4.1~H12.12.31)		平成12年3月期 (H11.4.1~H11.12.31)		増減率 (%)
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	
	売 上 高	532,200	100.0	502,291	
売 上 原 価	377,462	70.9	354,006	70.5	6.6
売 上 総 利 益	154,738	29.1	148,285	29.5	4.4
販売費及び一般管理費	100,206	18.9	93,034	18.5	7.7
営 業 利 益	54,532	10.2	55,251	11.0	1.3
営 業 外 損 益					
受取利息及び受取配当金	3,753		3,722		
支 払 利 息	797		501		
投資有価証券売却益	917		1,320		
投資有価証券交換差益	3,351		-		
投資有価証券評価損	3,257		-		
退職給付信託設定益	12,518		-		
無形固定資産消却	4,394		-		
為 替 換 算 差 損 益	1,343		6,220		
そ の 他	1,897		1,605		
営 業 外 損 益 合 計	8,851	1.7	3,284	0.7	
税 引 前 当 期 純 利 益	63,383	11.9	51,967	10.3	22.0
法 人 税 等	19,807	3.7	16,243	3.2	21.9
少 数 株 主 損 益 前 利 益	43,576	8.2	35,724	7.1	22.0
少 数 株 主 損 益	579	0.1	219		
当 期 純 利 益	42,997	8.1	35,505	7.1	21.1
1株当たり当期純利益	323円04銭		266円58銭		
加重平均株式数	133,103千株		133,190千株		

(注記事項) 前期及び当期の9ヶ月通算連結損益計算書は、当社の独立監査法人の監査を受けておりません。

6) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部					
科 目	当期第3四半期末 (H12.12.31現在)		当期中間期末 (H12.9.30現在)		増減率 (%)
	金額	構成比	金額	構成比	
流動資産	455,861	56.9	456,449	58.1	0.1
現金・預金等	139,382		155,008		
有価証券	2,035		4,817		
売上債権	176,746		164,613		
たな卸資産	107,765		97,505		
その他の流動資産	29,933		34,506		
固定資産	345,467	43.1	329,000	41.9	5.0
投資及び貸付金	23,558		21,664		
有形固定資産	266,202		253,018		
その他の資産	55,707		54,318		
資産合計	801,328	100.0	785,449	100.0	2.0

(単位:百万円)

負 債 お よ び 資 本 の 部					
科 目	当期第3四半期末 (H12.12.31現在)		当期中間期末 (H12.9.30現在)		増減率 (%)
	金額	構成比	金額	構成比	
流動負債	152,529	19.0	155,244	19.7	1.7
短期借入金	2,538		2,393		
買入債務	73,166		75,453		
未払費用等	53,358		52,356		
未払税金	23,467		25,042		
固定負債	18,125	2.3	18,804	2.4	3.6
長期債務	1,092		1,172		
未払退職年金費用等 (負債合計)	17,033		17,632		
	170,654	21.3	174,048	22.1	2.0
少数株主持分	3,119	0.4	2,893	0.4	7.8
資本金	32,641		32,641		
資本準備金	63,051		63,051		
利益準備金	13,407		13,407		
その他の剰余金	555,181		548,780		
その他の包括利益(損失)累計額	34,059		46,703		
自己株式	2,666		2,668		
(資本合計)	627,555	78.3	608,508	77.5	3.1
負債および資本合計	801,328	100.0	785,449	100.0	2.0

(注記事項) 当期第3四半期末の連結貸借対照表は、当社の独立監査法人の監査を受けておりません。

7)地域別売上高

第3四半期

(単位：百万円)

	当期第3四半期		前期第3四半期		増減率
		(%)		(%)	
米州	33,676	18.7	26,080	15.1	29.1
欧州	30,218	16.8	24,301	14.1	24.3
アジア他	55,254	30.6	60,877	35.2	9.2
海外売上高合計	119,148	66.1	111,258	64.4	7.1
日本	61,026	33.9	61,546	35.6	0.8
連結売上高	180,174	100.0	172,804	100.0	4.3

(注記事項)

当海外売上高は、売上先の地域別に基づくものであります。

9ヶ月通算

(単位：百万円)

	平成13年3月期		平成12年3月期		増減率
		(%)		(%)	
米州	96,565	18.1	79,860	15.9	20.9
欧州	75,950	14.3	63,979	12.7	18.7
アジア他	185,179	34.8	182,113	36.3	1.7
海外売上高合計	357,694	67.2	325,952	64.9	9.7
日本	174,506	32.8	176,339	35.1	1.0
連結売上高	532,200	100.0	502,291	100.0	6.0

(注記事項)

1)当海外売上高は、売上先の地域別に基づくものであります。

2)平成13年3月期の9ヶ月通算に含まれている、当中間期の米州地域と日本地域の売上高を修正しております。(日本地域から米州地域へ7,102百万円を振替)